
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 224 del 13/12/2017 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento urgente di “Manutenzione straordinaria
sede stradale via Vignati, via Desideri e via Galderisi (Passo di Treia)” a firma del
geom. Valerio Fratini, per l’importo complessivo di € 42.000,00, di cui € 36.442,20
per lavori a base d’appalto;
con determinazione a contrarre n. 175/768 del 16/12/2017, il RUP arch. Lauretta-
Massei ha impegnato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la
somma di € 42.000,00, al capitolo 270110 del bilancio ed ha acquisito, ai sensi
dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z3921592A9;
con la stessa determinazione è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori-
di cui sopra tramite affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante confronto tra preventivi da
chiedere a due operatori economici;
con determinazione n. 181/786 del 22/12/2017 è stato disposto l’affidamento dei-
lavori di “Manutenzione straordinaria sede stradale via Vignati, via Desideri e via
Galderisi (Passo di Treia)” all’Impresa stradale S.G.F. di Scarponi Ivano e C. s.n.c. di
Treia (MC), per un importo complessivo di € 27.364,81, oltre IVA 10%;
i patti contrattuali sono stati stipulati con l’impresa affidataria con note prot. n. 6.583-
del 17/04/2018 e prot. n. 7.177 del 24/04/2018;
i lavori sono stati consegnati in data 22/06/2018, come risulta dal relativo verbale;-

DATO ATTO che:
nel corso di esecuzione dei lavori è stata constatata l’opportunità da parte del-

direttore dei lavori, geom. Valerio Fratini, di conseguire un migliore risultato dal
punto di vista delle condizioni della viabilità, realizzando la pavimentazione in
conglomerato bituminoso di tipo tappetino su alcuni tratti non inseriti in progetto ed

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE VIA
VIGNATI, VIA DESIDERI E VIA GALDERISI (PASSO DI TREIA).
APPROVAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO (ART. 106 D.LGS. N.
50/2016).

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 100  DEL  19-07-2018

Reg. generale n. 438 del 19-07-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 19-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



in particolare il parcheggio posto alla fine di via Vignati, l’imbocco ed un piccolo
tratto dell’area parcheggio sita lungo via Vignati e gli imbocchi delle vie che
intersecano tutta la strada oggetto dei lavori. Ne consegue un aumento delle quantità
delle lavorazioni relative al conglomerato bituminoso di tipo tappetino sia per la
rasatura degli avvallamenti che per la pavimentazione;
le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una perizia suppletiva per il-

miglioramento dell’opera e della sua funzionalità comportante modifiche non
sostanziali non alterando gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti
ed essendo di natura non sostanziale, ai sensi dell’articolo 106, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dell’articolo 106, comma 1, lettera e), e comma 12
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i quali recitano: “1. Le modifiche, nonché le
varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal
RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP
dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: … e)
se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4. Le stazioni appaltanti
possono stabilire nei documenti di gara soglie di importi per consentire le modifiche.
… 12. La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far
valere il diritto alla risoluzione del contratto.”;
in data 18/07/2018 il direttore dei lavori, geom. Valerio Fratini, ha redatto, pertanto,-

una perizia suppletiva di modifica dei lavori per un importo netto contrattuale
aggiuntivo di € 5.316,34, che eleva l’importo netto contrattuale dell’appalto da €
27.311,94 ad € 32.628,28, composta dei seguenti elaborati di perizia, depositati agli
atti del 3° Settore:
Relazione di perizia suppletiva;1)
Computo metrico estimativo di perizia suppletiva n. 1;2)
Incidenza oneri sicurezza di perizia suppletiva n. 1;3)
Quadro comparativo;4)
Quadro economico;5)
Schema atto di sottomissione n. 1;6)

PRESO ATTO che:
il Responsabile unico del procedimento, arch. Lauretta Massei, a seguito di-

istruttoria, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei
presupposti che consentono di disporre di modifiche dei contratti;
l’incremento di importo della perizia suppletiva di modifica in parola rispetta i limiti-

di legge;
il nuovo quadro economico di perizia di modifica è il seguente:-

QUADRO ECONOMICO PERIZIA SUPPLETIVA N.1

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 19-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) 31 480,63€         

a2) 1 147,65€           

32 628,28€        32 628,28€                

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) 1 184,74€           

b3) 3 262,83€           

b4) 4 924,16€           

9 371,72€          9 371,72€                  

c) COSTO TOTALE 42 000,00€                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a 
ribasso

TOTALE LAVORI DA APPALTARE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa)

IVA 10%  SU LAVORI

ECONOMIE DA RIBASSO

importo lavorazioni soggette a ribasso

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia di modifica n. 12.
e suppletiva ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria sede stradale via Vignati,
via Desideri e via Galderisi (Passo di Treia)”, redatta dal Direttore dei lavori, geom.
Valerio Fratini, che eleva l’importo netto contrattuale da € 27.311,94 ad € 32.628,28,
composta dei seguenti elaborati, depositati agli atti del 3° Settore:
Relazione di perizia suppletiva;1)
Computo metrico estimativo di perizia suppletiva n. 1;2)
Incidenza oneri sicurezza di perizia suppletiva n. 1;3)
Quadro comparativo;4)
Quadro economico;5)
Schema atto di sottomissione n. 1;6)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 19-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE, inoltre, il nuovo quadro economico della spesa venutosi a3.
determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo
complessivo dell’opera di € 42.000,00, suddiviso secondo il prospetto riportato in
premessa;

di DARE ATTO che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo4.
183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 con propria determina n. 214/744 del
09/12/2016;

di DARE ATTO, inoltre, che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 19-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
03-11-2018.

Treia, 19-10-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 19-10-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 100 del 19-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


